

Số: /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026
tại Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Quyết định số 2676/QĐ-BVHTTDL ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội Thể thao toàn quốc¹ lần thứ X năm 2026 (sau đây gọi tắt là Đại hội); Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai, thực hiện chất lượng, hiệu quả Quyết định số 2676/QĐ-BVHTTDL ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội, trong đó, tổ chức thành công Lễ Khai mạc, Bế mạc và 48 môn trong chương trình Đại hội tại Thành phố Hồ Chí Minh. Qua đó, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và của toàn xã hội về vị trí, vai trò, tác dụng của công tác Thể dục, thể thao (TDTT) trong việc nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, xây dựng lối sống lành mạnh trong nhân dân phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Nâng cao hiệu quả sử dụng, khai thác hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ của Thành phố, của các địa phương, đơn vị trên địa bàn đã được đầu tư xây dựng; nâng cao trình độ công tác chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực quản lý, tổ chức và điều hành cho đội ngũ cán bộ, huấn luyện viên, trọng tài của Thành phố.

- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh Thành phố Hồ Chí Minh - đô thị thông minh, thành phố dịch vụ, công nghiệp theo hướng hiện đại, có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Gắn kết các hoạt động chuẩn bị và tổ chức Đại hội với việc tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, truyền thống văn hóa; cổ vũ, động viên tinh thần

¹ Đại hội Thể thao toàn quốc là sự kiện thể thao lớn nhất và là Đại hội Thể thao thành tích cao của cả nước được tổ chức theo chu kỳ 4 năm/lần, tập hợp lực lượng huấn luyện viên (HLV), vận động viên (VĐV) xuất sắc của các tỉnh, thành phố và các ngành Quân đội, Công an tham dự. Đại hội Thể thao toàn quốc diễn ra sau khi kết thúc Đại hội thể thao các cấp (từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương).

yêu nước, lòng tự hào dân tộc của quần chúng nhân dân, đặc biệt là trong thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên nhằm thiết thực chào mừng 51 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước.

- Tăng cường tình đoàn kết, giao lưu, hợp tác, hữu nghị giữa các tỉnh, thành phố trên toàn quốc.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Đại hội phải thể hiện được vị thế của Thành phố Hồ Chí Minh - đô thị đặc biệt, cùng tinh thần trách nhiệm của các cấp chính quyền, lòng mến khách, nghĩa tình của Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

- Chủ động chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất trên nguyên tắc tận dụng tối đa các công trình, trang thiết bị sẵn có trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức Đại hội trên tinh thần hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, tránh lãng phí và tuyệt đối an toàn; tích cực huy động các nguồn lực của xã hội để tổ chức Đại hội.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất và nhân lực để tổ chức Đại hội bảo đảm yêu cầu về chuyên môn và tuyệt đối an toàn.

- Huy động các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan và Nhân dân tham gia tổ chức Đại hội. Đẩy mạnh vận động các tổ chức và cá nhân tài trợ, ủng hộ Đại hội để giảm chi từ ngân sách nhà nước.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

Đại hội tổ chức chính tại Thành phố Hồ Chí Minh theo Quyết định số 2676/QĐ-BVHTTDL ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, gồm một số nội dung chính:

1. Tổng số môn thi đấu trong chương trình Đại hội: gồm 48 môn (*danh sách chi tiết tại điểm 3.1 khoản 3 Điều 1 Quyết định số 2676/QĐ-BVHTTDL ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và môn Võ thuật tổng hợp (MMA) theo Công văn số 2177/TDTTVN-TTTTC ngày 24 tháng 11 năm 2025 của Cục Thể dục thể thao Việt Nam*).

2. Thời gian tổ chức: Từ ngày 14/11/2026 đến ngày 12/12/2026. Trong đó:

- Lễ khai mạc Đại hội: Ngày 20/11/2026, dự kiến tại Sân vận động Thống Nhất (Phường Hòa Hưng) hoặc Công viên Bờ sông Sài Gòn (Phường An Khánh).

- Bế mạc Đại hội: Ngày 12/12/2026, tại Nhà thi đấu Thể dục thể thao Phú Thọ - Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao Thành phố (Phường Bình Thới).

3. Số lượng đoàn tham dự: Đại hội dự kiến có 34 đoàn của 34 tỉnh/thành và 2 ngành Công an, Quân đội.

4. Địa điểm tổ chức thi đấu: Tại 31 địa điểm trên địa bàn các phường, xã tại Thành phố Hồ Chí Minh và 3 địa điểm tại tỉnh Đồng Nai và tỉnh Đồng Tháp, cụ thể như sau:

4.1. Thành phố Hồ Chí Minh (Khu vực 1):

- (1) Sân vận động Thống Nhất (Phường Diên Hồng);
- (2) Sân vận động Phường Chánh Hưng;
- (3) Sân vận động Phường Bình Thạnh;
- (4) Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT (Phường Phú Thọ);
- (5) Nhà thi đấu TDTT Nguyễn Du (Phường Sài Gòn);
- (6) Nhà thi đấu TDTT Hồ Xuân Hương (Phường Xuân Hòa);
- (7) Nhà thi đấu TDTT Phường Khánh Hội;
- (8) Nhà thi đấu TDTT Phường Phú Lâm;
- (9) Nhà thi đấu TDTT Phường Tân Thuận;
- (10) Nhà thi đấu TDTT Phường Chánh Hưng;
- (11) Nhà thi đấu TDTT Phường Hòa Hưng;
- (12) Nhà thi đấu TDTT Phường Bình Thới;
- (13) Nhà thi đấu TDTT Phường An Hội Đông;
- (14) Nhà thi đấu TDTT Phường Tân Sơn Nhất;
- (15) Nhà thi đấu TDTT Phường Phú Nhuận;
- (16) Nhà thi đấu TDTT Xã Cần Giò;
- (17) Sân Golf Tân Sơn Nhất (Phường An Hội Tây);
- (18) Trường Đại học TDTT Thành phố Hồ Chí Minh;
- (19) Trường Bản Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh;
- (20) Trung tâm Bowling MageBowl (Phường Bình Trưng).

4.2. Thành phố Hồ Chí Minh (Khu vực 2)

- (1) Sân vận động Dĩ An (Phường Đông Hòa);
- (2) Sân vận động Gò Đậu (Phường Thủ Dầu Một);
- (3) Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao (Phường Bình Dương);
- (4) Trung tâm Hội nghị triển lãm (Phường Bình Dương).

4.3. Thành phố Hồ Chí Minh (Khu vực 3)

- (1) Sân vận động Bà Rịa (Phường Bà Rịa);

- (2) Trung tâm Văn hóa, Nghệ thuật và Thể thao (Phường Tam Thắng);
- (3) Nhà thi đấu TDTT (Phường Bà Rịa);
- (4) Bãi sau (Phường Vũng Tàu);
- (5) Hồ Tràm (Xã Hồ Tràm);
- (6) Khách sạn Palace (Phường Vũng Tàu);
- (7) Khách sạn Kiều Anh (Phường Tam Thắng).

4.4. Tỉnh Đồng Tháp

Nhà thi đấu Đa môn TDTT (Phường Thới Sơn).

4.5. Tỉnh Đồng Nai

- (1) Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao (Phường Tân Triều);
- (2) Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao (Phường Bình Phước).

5. Số lượng các đoàn tham dự lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc và thi đấu 48 môn tại Thành phố Hồ Chí Minh:

- Có 34 đoàn của 34 tỉnh, thành và 2 ngành (Công an, Quân đội).
- Số lượng huấn luyện viên, vận động viên, phục vụ các đoàn về Thành phố Hồ Chí Minh khoảng 12.000 cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên và 2000 trọng tài.
- Số lượng khách mời, cổ động viên, du khách trong 29 ngày thi đấu và Lễ Khai mạc, bế mạc: Dự kiến 200.000 người.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TỔ CHỨC ĐẠI HỘI TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Để tổ chức Lễ Khai mạc, Bế mạc và 48 môn trong chương trình Đại hội tại Thành phố Hồ Chí Minh đạt kết quả cao nhất, nhiệm vụ trọng tâm gồm:

- 1.** Xây dựng kịch bản tổng thể, kịch bản chi tiết, tổ chức Lễ Khai mạc, Bế mạc Đại hội (Ban Chỉ đạo cấp Bộ phê duyệt kịch bản);
- 2.** Chuẩn bị và đảm bảo mọi điều kiện tổ chức Lễ Khai mạc, Bế mạc; địa điểm tổ chức thi đấu 48 môn thể thao;
- 3.** Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ thi đấu 48 môn thể thao tại Thành phố Hồ Chí Minh;
- 4.** Công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn; an toàn phòng, chống cháy, nổ; an toàn giao thông; đảm bảo công tác y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm cho các hoạt động trong Đại hội và tại các địa điểm thi đấu, địa điểm ăn, nghỉ, lưu trú của 36 Đoàn thể thao tham dự Đại hội;

5. Đảm bảo lực lượng hỗ trợ phục vụ công tác chuyên môn cho 48 môn thể thao; Lực lượng tình nguyện viên hỗ trợ 36 đoàn thi đấu, các quan khách, đại biểu Trung ương, công tác lễ tân, hỗ trợ, hướng dẫn các Đoàn thể thao về địa điểm ăn, nghỉ, lưu trú, di chuyển, tham quan du lịch...;

6. Công tác thông tin, tuyên truyền, truyền thông trên các phương tiện truyền thông;

7. Công tác trang trí khánh tiết, tuyên truyền trực quan tại các địa điểm thi đấu và tại các địa phương trên địa bàn toàn Thành phố;

8. Đảm bảo nguồn lực về tài chính từ ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương, huy động các nguồn lực xã hội hóa đăng cai tổ chức Lễ Khai mạc, Bế mạc và 48 môn thi đấu Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X, năm 2026 tại Thành phố Hồ Chí Minh;

9. Điều phối tổ chức, nơi ăn, nghỉ, lưu trú cho toàn bộ 36 đoàn thi đấu và đại biểu, cổ động viên, du khách về Thành phố Hồ Chí Minh trong Lễ Khai mạc, Bế mạc, trong 29 ngày thi đấu gồm chính thức và về tập luyện trước thi đấu.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí chuẩn bị và tổ chức Đại hội thể thao toàn quốc tại Thành phố Hồ Chí Minh được đảm bảo từ ngân sách trung ương, ngân sách Thành phố, ngân sách cấp xã theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước; các nguồn xã hội hóa và các nguồn thu hợp pháp khác.

2. Ngân sách Trung ương đảm bảo công tác: Chi hoạt động của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các Tiểu ban ở trung ương; chi công tác chuyên môn kỹ thuật; công tác khen thưởng; công tác thư ký, tổng hợp; phòng chống Doping; công tác thông tin, tuyên truyền, công tác hậu cần, dịch vụ công cộng và công tác tài chính cơ sở vật chất tại trung ương.

3. Ngân sách Thành phố Hồ Chí Minh đảm bảo công tác tại Thành phố:

3.1. Ngân sách cấp Thành phố:

- Nguồn chi thường xuyên: đảm bảo hoạt động của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các Tiểu ban ở địa phương; hoạt động y tế, phòng chống dịch bệnh; an ninh, giao thông, thông tin, tuyên truyền, dịch vụ công cộng, lễ tân, khánh tiết tại địa phương; mua sắm, sửa chữa tài sản; công tác vận động tài trợ; kinh phí tổ chức Lễ Khai mạc và Lễ Bế mạc của Đại hội; dịch vụ kỹ thuật đảm bảo điều kiện chuyên môn và các khoản kinh phí khác theo quy định.

- Nguồn chi đầu tư phát triển: chi mua sắm tài sản gắn với công trình, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp các công trình thể thao của địa phương theo quy định của pháp luật về đầu tư công.

3.2. Ngân sách cấp xã (nguồn chi thường xuyên ngân sách nhà nước): đảm bảo các điều kiện vận hành cơ sở vật chất và sửa chữa tài sản do cấp xã quản lý khi phối hợp tổ chức đại hội theo quy định.

4. Đối với các nội dung được tổ chức tại tỉnh Đồng Nai và Đồng Tháp, nguồn kinh phí thực hiện do tỉnh Đồng Nai và tỉnh Đồng Tháp đảm bảo theo quy định.

5. Chế độ tài chính tổ chức Đại hội thể thao toàn quốc tại Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện theo Thông tư số 117/2025/TT-BTC ngày 16 tháng 12 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ tổ chức các giải thi đấu thể thao tại Việt Nam và các quy định pháp luật có liên quan.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Là cơ quan Thường trực, chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân Thành phố về việc tổ chức Đại hội tại Thành phố Hồ Chí Minh; được Ủy ban nhân dân Thành phố giao quyền chủ động quyết định, phê duyệt và tổ chức thực hiện các nội dung thuộc phạm vi quản lý của Thành phố theo quy định pháp luật và hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đồng thời tham mưu, tổng hợp, đôn đốc, kiểm tra, giám sát tiến độ, chất lượng công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội, đề xuất các giải pháp nhằm bảo đảm tổ chức thành công Đại hội.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Sở Nội vụ) về thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức Đại hội phù hợp với tình hình mới và các công tác liên quan.

- Chủ trì, phối hợp Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng hướng dẫn tiêu chuẩn khen thưởng; tổng hợp hồ sơ đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố xét, tặng Bằng khen hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức, chỉ đạo, tham gia tại Đại hội.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị rà soát, đề xuất báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố địa điểm tổ chức các môn thi đấu của Đại hội; cải tạo sửa chữa, nâng cấp sân bãi, dụng cụ và các trang thiết bị đảm bảo đủ điều kiện cho việc tập luyện và thi đấu các môn của Đại hội.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác vận động tài trợ; xây dựng và triển khai bộ nhận diện Đại hội; phối hợp tổ chức thiết kế, hướng dẫn việc sử dụng thống nhất bộ nhận diện trong toàn bộ hoạt động của Đại hội.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức Đại hội tại Thành phố theo nhiệm vụ chi và chức năng nhiệm vụ được giao của các cơ quan, đơn vị; xây dựng quy chế vận động tài trợ phục vụ tổ chức Đại hội; lựa chọn, ký kết với Đơn vị đồng hành đủ năng lực để thực hiện công tác vận động tài trợ cho Đại hội.

- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Thành phố cùng các cơ quan liên quan triển khai thông tin, tuyên truyền, quảng bá Đại hội tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan xây dựng phương án bố trí ăn, ở, các điều kiện hậu cần, dịch vụ phục vụ cho các đối tượng tham dự Đại hội; bố trí các trang, thiết bị phục vụ tổ chức thi đấu, tập luyện cho các Đoàn tham dự Đại hội; chủ động lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện, truyền thông, nhà thầu kỹ thuật và doanh nghiệp tài trợ theo quy định của pháp luật, bảo đảm công khai, minh bạch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan trung ương và các sở, ngành liên quan triển khai tổ chức các hoạt động nghi lễ, khánh tiết, các chương trình văn hóa, nghệ thuật, hoạt động du lịch, triển lãm để chào mừng, hưởng ứng, quảng bá Đại hội.

- Chủ trì, phối hợp với Cục Thể dục thể thao Việt Nam, ngành, địa phương liên quan triển khai công tác tuyển chọn, đào tạo, sử dụng cán bộ, nhân viên, tình nguyện viên phục vụ công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội.

- Chủ trì, phối hợp, chỉ đạo các đơn vị, địa phương liên quan triển khai công tác đào tạo lực lượng vận động viên, trọng tài tham gia thi đấu, làm nhiệm vụ tại Đại hội đảm bảo các mục tiêu chuyên môn.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan trong việc đảm bảo các điều kiện hạ tầng và cung ứng các dịch vụ thông tin - viễn thông đáp ứng các yêu cầu của Đại hội.

- Triển khai kế hoạch thông tin, tuyên truyền, quảng bá; hướng dẫn, đôn đốc cơ quan báo chí, các cơ quan báo chí hợp tác truyền thông, các văn phòng đại diện, phóng viên thường trú của các báo Trung ương và địa phương khác trên địa bàn thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện.

- Hỗ trợ phóng viên các cơ quan báo chí tác nghiệp thuận lợi theo quy định. Chỉ đạo, hướng dẫn và tạo điều kiện cho các cơ quan truyền thông liên quan đảm bảo thực hiện các chương trình truyền hình, truyền thanh chất lượng cao theo quy định và nhiệm vụ khác liên quan theo sự phân công.

- Chủ trì, phối hợp với các liên đoàn, hội thể thao Thành phố (theo chức năng nhiệm vụ và thẩm quyền) đảm bảo đáp ứng các tiêu chuẩn thi đấu của Đại hội; phối hợp điều hành các hoạt động thi đấu đúng luật, điều lệ, chính xác và khoa học trên tinh thần trung thực, cao thượng.

- Chủ trì, phối hợp với các liên đoàn, hội thể thao Thành phố chuẩn bị lực lượng huấn luyện viên, vận động viên tham dự Đại hội, trong đó chú trọng việc tập huấn, thi đấu cọ xát trong và ngoài nước để đạt thành tích cao nhất.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai và tỉnh Đồng Tháp trong việc tổ chức thi đấu các môn được phân công ngoài địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Đồng thời, chủ trì làm việc với Liên đoàn Võ thuật tổng hợp Việt Nam để thống nhất nội dung tổ chức thi đấu môn Võ thuật tổng hợp tại Đại hội.

2. Sở Xây dựng

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Tài chính bố trí kinh phí ngân sách nhà nước đầu tư xây dựng, sửa chữa các công trình phục vụ công tác tổ chức Đại hội.

- Chủ trì, hướng dẫn đơn vị tổ chức thực hiện thủ tục xin cấp phép sử dụng tạm lòng đường, vỉa hè theo Điều 77 của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và Điều 21 của Nghị định 165/2024/NĐ-CP quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của luật đường bộ và Điều 77 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ đối với một số môn thi đấu trong chương trình Đại hội diễn ra trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh có sử dụng tạm lòng đường vỉa hè.

- Chủ trì, hướng dẫn các đơn vị có liên quan về thủ tục sử dụng phương tiện lưu thông vào khu vực nội đô Thành phố Hồ Chí Minh vào giờ cấm để thi công sự kiện và tổ chức giao thông tạm cho các phương tiện này khi vận chuyển trang thiết bị, vật tư phục vụ thi công, dàn dựng các hạng mục tổ chức Đại hội.

3. Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện việc cải tạo, sửa chữa các địa điểm tập luyện, thi đấu, sân vận động trực thuộc đảm bảo tiêu chuẩn phục vụ cho các hoạt động của Đại hội và Lễ Khai mạc, Bế mạc Đại hội.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan triển khai hoàn thiện các hạng mục công trình, cơ sở vật chất sân bãi phục vụ cho việc tập luyện và thi đấu.

4. Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán kinh phí do Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp, Sở Tài chính tham mưu, trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định bố trí dự toán kinh phí theo Kế hoạch được phê duyệt đảm bảo đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và phân cấp quản lý ngân sách nhà nước.

5. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố xét, tặng Bằng khen hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức, chỉ đạo, tham gia tại Đại hội.

6. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các phường, xã chỉ đạo các trung tâm y tế và các cơ quan liên quan thuộc ngành y tế thực hiện triển khai phương án chăm sóc y tế đối với các đối tượng tham dự Đại hội, đặc biệt là Lãnh đội, cán bộ, huấn luyện viên và vận động viên; bố trí các trạm y tế, các xe chuyên dụng cùng đội ngũ cán bộ y tế tại các địa điểm của Đại hội (24/24 giờ), trong suốt thời gian diễn ra Đại hội.

- Bố trí mạng lưới y tế, hệ thống các bệnh viện để xử lý cấp cứu và điều trị cho các đối tượng tham dự Đại hội khi cần thiết.

- Chủ trì thực hiện triển khai, hướng dẫn, giám sát việc đảm bảo vệ sinh môi trường theo các quy định, tiêu chuẩn hiện hành tại các địa phương đăng cai Đại hội và các địa phương xung quanh.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng thực hiện chiến dịch vận động quần chúng nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp, thực hiện nếp sống văn minh để đảm bảo thành công của Đại hội.

7. Sở An toàn thực phẩm

Chủ trì, phối hợp hướng dẫn Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị có liên quan về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong thời gian tổ chức Đại hội.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai công tác tuyên truyền, tạo phong trào hưởng ứng Đại hội trong học sinh, sinh viên, đoàn thanh niên và các nhiệm vụ khác liên quan theo sự phân công.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện việc triệu tập đội ngũ trọng tài, tình nguyện viên, cổ động viên, hoạt náo viên phục vụ Đại hội.

- Huy động lực lượng học sinh tham gia các khối nghi lễ, đồng diễn, biểu diễn trong các chương trình nghệ thuật chào mừng Đại hội.

9. Thành Đoàn

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện công tác tuyển chọn, đào tạo tình nguyện viên, cổ động viên, hoạt náo viên phục vụ Đại hội.

10. Sở Du lịch

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện cung cấp đầy đủ các thông tin về du lịch tại Thành phố Hồ Chí Minh cho các Đoàn và khách du lịch.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tham quan, du lịch trải nghiệm cho các đoàn tại một số địa điểm du lịch nhằm quảng bá du lịch, hình ảnh vùng đất, con người Thành phố Hồ Chí Minh.

11. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng phương án kế hoạch tổ chức bố trí các gian hàng lưu niệm phục vụ đại biểu, huấn luyện viên, vận động viên và các cổ động viên tham dự Đại hội nhằm quảng bá hình ảnh Thành phố Hồ Chí Minh.

- Hướng dẫn các đơn vị liên quan tổ chức các gian hàng giới thiệu, quảng bá các sản phẩm của Thành phố Hồ Chí Minh tại các địa điểm tổ chức thi đấu và địa điểm lưu trú, ăn, nghỉ của Ban Tổ chức, các đoàn vận động viên và du khách.

12. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, xây dựng và triển khai kế hoạch bảo vệ môi trường trong suốt thời gian diễn ra Đại hội, đảm bảo các khu vực thi đấu, lưu trú, vui chơi giải trí luôn sạch sẽ, vệ sinh.

- Kiểm soát ô nhiễm không khí, tiếng ồn tại các khu vực tổ chức Đại hội; giám sát chất lượng nước tại các hồ bơi, sông hồ liên quan đến thi đấu.

- Triển khai các chương trình truyền thông nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường cho huấn luyện viên, vận động viên, cổ động viên và người dân trong thời gian diễn ra Đại hội.

13. Công an Thành phố, Bộ Tư lệnh Thành phố

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng và triển khai phương án đảm bảo giao thông tại Lễ Khai mạc, Bế mạc Đại hội, phương án thoát nạn khi có sự cố.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai công tác bảo đảm an ninh, trật tự, trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ tại các địa điểm, khu vực tổ chức các hoạt động của Đại hội trên địa bàn Thành phố; phối hợp với Công an tỉnh Đồng Nai, Đồng Tháp, bảo đảm an ninh, trật tự đối với công tác tổ chức các hoạt động của Đại hội ngoài Thành phố.

- Huy động Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố Hồ Chí Minh tham gia vào công tác bảo đảm an ninh trật tự tại các địa điểm, khu vực tổ chức các hoạt động của Đại hội trên địa bàn Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng phương án, bố trí các phương tiện giao thông phục vụ từng đối tượng tham dự Đại hội. Phối hợp với các lực lượng chức năng tiến hành phân luồng, quản lý giao thông, hạn chế lưu hành các phương tiện giao thông trên một số tuyến đường.

14. Đài Phát thanh và Truyền hình Thành phố

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ Khai mạc và Bế mạc Đại hội.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng chuyên đề Đại hội đề tăng cường thông tin, tuyên truyền về sự kiện và quảng bá hình ảnh vùng đất, con người Thành phố Hồ Chí Minh đến bạn bè các tỉnh, thành trên toàn quốc.

15. Đề nghị Tổng Công ty Điện lực Thành phố

Chỉ đạo các công ty trực thuộc có kế hoạch cung cấp và phương án dự phòng, đảm bảo nguồn điện hoạt động đầy đủ, liên tục tại các khu vực tổ chức trong suốt thời gian diễn ra Đại hội.

16. Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu

- Đối với các đơn vị có Trung tâm Cung ứng dịch vụ Văn hóa - Thể thao, hoặc có các sân vận động, nhà thi đấu, được trưng dụng tổ chức Đại hội: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kế hoạch, rà soát và chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên môn đảm bảo tổ chức các môn theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

- Triển khai chỉnh trang đô thị, trang hoàng đường phố; xây dựng hình ảnh địa phương tổ chức Đại hội là điểm đến hấp dẫn, an toàn và thân thiện.

- Đôn đốc chỉ đạo chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ thi đấu; triển khai cung ứng các dịch vụ hậu cần, giao thông, du lịch, y tế, công nghệ thông tin, truyền thông phục vụ các đối tượng tham dự Đại hội.

- Phối hợp với Công an Thành phố, Sở Xây dựng chỉ đạo triển khai các phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn, tổ chức phân luồng giao thông trên địa bàn, đảm bảo cho các đoàn thể thao tham dự Đại hội di chuyển thuận tiện, nhanh chóng.

- Phối hợp các sở, ban, ngành triển khai các hoạt động chào mừng Đại hội: Chương trình nghệ thuật chào mừng, các buổi tiệc chào mừng, chương trình tham quan, du lịch trải nghiệm cho các đoàn, các huấn luyện viên, vận động viên trên địa bàn địa phương...

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

Để đảm bảo các mục tiêu và yêu cầu đề ra của Kế hoạch được thực hiện đồng bộ, chất lượng và đúng thời hạn, các sở, ban, ngành, đơn vị và địa phương được phân công nhiệm vụ tại Mục V cần chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết và triển khai theo tiến độ sau:

1. Giai đoạn chuẩn bị (Quý IV/2025 - Quý I/2026)

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội, hoàn thiện thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc đồng thời ban hành Kế hoạch chi tiết của từng sở, ban, ngành, đơn vị và địa phương.

- Xây dựng, trình và bố trí dự toán ngân sách, thực hiện công tác vận động tài trợ. Xây dựng Website của Đại hội, tổ chức thi chọn Logo, Mascot, chủ đề Đại hội.

- Xây dựng kế hoạch nâng cấp, sửa chữa, cải tạo các địa điểm phục vụ cho công tác tổ chức Đại hội.

- Phê duyệt kế hoạch đào tạo cán bộ, nhân viên, tình nguyện viên giúp việc các Tiểu ban.

- Phê duyệt kế hoạch và dự toán kinh phí của Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức địa phương và các Tiểu ban giúp việc.

- Phê duyệt kế hoạch phương án trang thiết bị chuyên môn phục vụ thi đấu.

- Phê duyệt phương án khách sạn, địa điểm ăn, nghỉ.

- Phê duyệt kế hoạch, phương án tổng thể về công nghệ thông tin.

2. Giai đoạn hoàn thiện và tổng duyệt (Quý II, Quý III/2026)

- Hoàn thành công tác cải tạo, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, sân bãi. Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ thi đấu 48 môn thể thao phải hoàn thành trước Quý III/2026 để có thời gian thử nghiệm và tổ chức các sự kiện kiểm tra.

- Hoàn tất công tác hậu cần, mua sắm trang thiết bị thi đấu và tuyển chọn, tập huấn lực lượng phục vụ, tình nguyện viên.

- Hoàn thành và tổng duyệt các phương án đảm bảo an ninh, y tế, lễ tân... Xây dựng và tổng duyệt Kịch bản Lễ Khai mạc, Bế mạc.

- Phê duyệt công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn; an toàn phòng, chống cháy, nổ; an toàn giao thông; đảm bảo công tác y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm cho các hoạt động trong Đại hội và tại các địa điểm thi đấu, địa điểm ăn, nghỉ, lưu trú của 36 Đoàn thể thao tham dự Đại hội.

- Đảm bảo lực lượng hỗ trợ phục vụ công tác chuyên môn cho 48 môn thể thao; Lực lượng tình nguyện viên hỗ trợ 36 đoàn thi đấu, các quan khách, đại biểu Trung ương, công tác lễ tân, hỗ trợ, hướng dẫn các Đoàn thể thao về địa điểm ăn, nghỉ, lưu trú, di chuyển, tham quan du lịch...

- Điều phối tổ chức, nơi ăn, nghỉ, lưu trú cho toàn bộ 36 đoàn thi đấu và đại biểu, cổ động viên, du khách về Thành phố Hồ Chí Minh trong Lễ Khai mạc, Bế mạc, trong 29 ngày thi đấu gồm chính thức và về tập luyện trước thi đấu.

- Hoàn thành công tác trang trí khánh tiết, tuyên truyền trực quan tại các địa điểm thi đấu và tại các địa phương trên địa bàn toàn Thành phố.

3. Giai đoạn tổ chức chính thức và tổng kết (Quý IV/2026 - Quý I/2027)

- Tổ chức Lễ Khai mạc (ngày 20/11/2026), Lễ Bế mạc (ngày 12/12/2026) và các hoạt động thi đấu của Đại hội (từ ngày 14/11/2026 đến ngày 12/12/2026).

- Sau Đại hội, thực hiện tổng hợp hồ sơ, xét tặng và đề nghị khen thưởng theo quy định.

- Hoàn tất báo cáo tổng kết toàn bộ Kế hoạch gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, địa phương xây dựng Kế hoạch/văn bản chi tiết để thực hiện nội dung nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh, các sở, ngành, đơn vị, địa phương thông báo đến Sở Văn hóa và Thể thao - Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức để báo cáo Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 tại Thành phố Hồ Chí Minh. Đề nghị các sở, ban, ngành, các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Cục Thể dục thể thao Việt Nam;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- UBND tỉnh: Đồng Nai, Đồng Tháp;
- TTUB: CT, các PCT;
- Thành viên UBND Thành phố;
- Các đơn vị tại Mục V;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Các phòng NCTH, HC-QT, TTTTĐT;
- Lưu: VT, (VX-VP).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Diệu Thúy